

Kulturhistoriska institutionen vid Åbo Akademi insamlar uppgifter rörande folkliga föreställningar om vissa insekter och deras benämningar i folkmålen. Denna frågelista gäller

F Ä S T I N G E N .

Fästingen, som på latin heter *Ixodes ricinus*, tillhör en familj bland spindeldjuren. Den är känd under olika folkliga benämningar, såsom: skogsbäss(e), alibäss, aliplåt, flått, skogsflåt m.fl. Fästingen förekommer på gräs och buskar i skogsmark. Den övergår under betestiden ofta i stort antal från gräs, björk-, al- och videbuskar till nötkreaturen, men hakar sig också fast vid hundar och människor. Honan borrar sig med sin sugsnabel djupt in i huden och suger sig full av blod. Fästingen är till färgen svartaktig och i fastande tillstånd ca. 2 mm lång, men sväller, sedan den begynt suga blod, ut till storleken av en liten böna, varvid den också blir något ljusare till färgen. Vid försök att med våld borttaga en fästing, stannar snabeln vanligen kvar i såret och förorsakar inflammation. Det är detta djur vi nu samlar uppgifter om.

Glöm inte att i samband med svaret ange Ert namn och till vilken trakt (socken, kommun, by) uppgifterna hänför sig.

Åbo, den

HELMER TEGENGREN
professor

Finnes fästingen i Er trakt? Har Ni märkt om den minskat eller ökat i antal, eller möjligen helt försvunnit? Hur kallar Ni den i Er trakt? Har man trott att fästingen sprider vissa sjukdomar till människor eller djur? Vilka sjukdomar anser man att den spritt eller sprider? Har man haft någon föreställning om djurets egen spridning? Har man ansett att fästingen står i förbund med onda makter eller med den onde? Har man ansett den stå i förbindelse med onda människor? Har man fordوم ansett att onda makter eller människor trollat fästingen på människor och djur? Har man ställt fästingen i samband med dvärgar? Har man ställt fästingen i samband med lapparna? Finns det i Er trakt några talesätt eller ramsor rörande fästingen? Känner Ni något skydd mot fästingen, något medel som enligt folktron håller den borta?

Berätta allt vad Ni vet om folkliga föreställningar i samband med fästingen.